P R A E F A T I O.

*τλαρ* quandam, nonnulli etiam propter inuidiam me-  
 rodunt, quibus nihil placet profectio, nisi quod suum  
 est. Iampridem equidem exquisitum hoc genus philo-  
 sophandi & disputandi accuratè de rebus pertinenti-  
 bus ad Theologiam, à multis, tanquam inutile & im-  
 pium, insipienter & futiliter est damnatum, quia Philo-  
 sophi, scilicet, antiquitus semper acerrimè contra veri-  
 tatem religionis disputarint, & quia disputationibus  
 Theologorum Scholasticorum superstitionis & pesti-  
 feræ quædam opiniones in Ecclesiam sint introductæ,  
 & ab eisdem defensæ, quibus lumen Euangelicæ veri-  
 tatis propemodum sit extinctum, si non misericors  
 Deus his nostris temporibus nos respexisset, & tene-  
 bras illas errorum, luce veritatis depulisset Euangeli-  
 cæ. Redundat itaq; iniquissimè opinione illorum falsa  
 impietatis crimen illud à Philosophis, in philosophiam  
 ipsam: & quia Philosophi quidam impij & detestandi  
 fuerunt, ideo philosophia quoq; ipsa impia & detes-  
 tabilis quibusdam videtur esse. Insitari non possum,  
 quin tales fuerint atq; etiam nunc sint Philosophi, non  
 Philosophi quidam impij: sed tamen eisdem criminibus  
 ream agere, & accusare philosophiam ipsam, quibus isti  
 Philosophi sint obnoxij, id ego arbitror longè absur-  
 dissimum & iniquissimum esse. Philosophia enim cum  
 sit donum quoddam eximium Dei, quo, quicquid suis  
 & proprijs viribus humanus animus assequi, & quo  
 prouehi vsq; ad summam virtutem ac perfectionem sui  
 queat, Creator noster declarare voluit, vt ipse seipsum  
 noster animus, & vires quoq; suas hac facultate philo-  
 sophiæ metiretur, & quid à seipso, quid adminiculo di-  
 uini Spiritus consequi, & quousq; procedere possit, ex-  
 ploratum.

P R A E F A T I O .

ploratum haberet, quisquam ne est tam vācōrs & im-  
 pudens, qui ipsum hoc donum Dei propter se, nullo res-  
 spectu abusus, impietatis insimulare aufit? Quod si ves-  
 tō propter abutentium vitium damnare aliquid velis-  
 mus, iam nihil profectō erit, quod non modo impium,  
 sed etiam detestandum videri queat. Ac ne sacris quis-  
 dem literis & scripturis sua pietas & veritas relinques-  
 tur, siquidem impij & Hæretici ijs scripturis, vt vides-  
 mus, impiē ad se & ad alios fallendos abutantur. Quid  
 ergo est, quod pro impijs numerantur Philosophi non  
 nulli? Non certē quod Deum vt Deū cognouerint, (id  
 enim propriū erat philosophiæ) sed quod Deum vt Deū  
 non coluerunt, & quod non sunt ipsum Deum cognis-  
 tum reueriti: quod sanē ipsum non cognitionis erat, sed  
 peruersæ voluntatis & impietatis eius, quæ reprehens-  
 ditur à D. Paulo: scientia autem, philosophiæ nequas-  
 quam ab ipso reprehenditur. Et vt pauca sint quædam  
 de quibus aliter nos, quàm Philosophi sentimus, multa  
 tamen sunt, & pleraq; etiam in quibus propē eadem  
 sentiunt, & omnino veritati fidei nostræ suis quodam-  
 modo rationibus astipulantur. Quàm multa Platonici  
 de sancta Triade scripta reliquerunt, quæ præfectō ad-  
 miranda potius sunt, quàm indocto supercilio contem-  
 nenda: De hominis imperfecta & afflictā peccatis na-  
 tura, peccatoq; originis contaminata, vt vix eius pristis-  
 tinae integritatis appareat vestigium quoddam, ecquid  
 scribi potuit magis consentaneū, quàm cum Plato eam De Republica  
 comparat Glanco cuidam submerso in mari, cuius vix lib. 10.  
 agnosci species prior potuerit, propter summā cadaue-  
 ris deformitatem: Aristoteles hominis ad institutionē  
 virtutis miserē habentem & debilem naturam, paraly-  
 tico

P R A E F A T I O .

tivo corpori assimilat. Nihil puto esse quo peccatum de-  
 riginis similis & pressius adumbrari potuerit. Dein-  
 de Plato alicubi scribit, summum esse bonum hominis,  
 vt fugiat à malitia & peruersitate huius seculi, & hac  
 fuga similis fiat Deo. Quo quid magis Euangelicè pos-  
 tuit quæso dici? Aristoteles autem bonos viros à Deo  
 amari, & ipsos esse Deo curę prodidit: vt mihi profecto  
 tam insolentis contemptus philosophiæ, interdū nulla  
 alia causa videatur esse, quàm contemptorū illorū igno-  
 rantia, vt qui veram hanc & solidam philosophiam pri-  
 mis labijs, vt dicitur, nō delibarint. Quod autem Scho-  
 lasticos multa deprauasse in Theologia dicunt philoso-  
 phicis rationibus fretos, vt sanè quod dicunt negare  
 non possumus, ita philosophicè illud ab ipsis esse factū  
 concedere nullo modo possumus. Etenim philosophiæ  
 instrumentum, nempe Dialectica ars, prohibet, ne ter-  
 minos & genera scientiarum tanquam limites confun-  
 damus. Præcipit ~~Ex deo~~, ne probando de genere in  
 genus aliud disciplinæ transeamus, ne videlicet funda-  
 mentis scripturarum & principijs ( quæ sunt in Pro-  
 phetarum & Apostolorum scriptis comprehensa ) res  
 iectis & neglectis, ijs quæ nobis, id est, nostro captui  
 videantur probabilis, pro principijs Theologicis vta-  
 mur. In agro certè diuino, nempe in Ecclesia, arare in  
 boue & asino non debemus, nec vestis ex lino & lana  
 mixtis filamentis contexenda, vt à Mose præcipitur,  
 sed solo verbo Dei arandus, conferendus, & irrigandus  
 erit huiusmodi ager, si foecundum & fructuosum illum  
 esse velimus. Ergo ea, quæ similis videtur esse philoso-  
 phiæ, nempe Sophistica, & non ipsa philosophia, tur-  
 bauit pietatis & religionis fines illos, & humana cum  
 diuinis

PRÆFATIO.

diuinis, id est, cœlum cum terra indocta & impia Sophistica hæc miscuit. Imperiti homines tamen, & ignari Philosophiæ, omnem culpam erroris in Philosophiam veram reijciunt, cum ex ignorãtia potius Philosophiæ veræ quàm Scientia ipsius solida, deprauatio Theologiæ sit nata: atq; etiam nunc hodie errores nascuntur, quæ ignorantia, aut præcedentem, aut comitem habet, aut pedissequam Sophisticen, quæ mater & nutricula est errorum ac dissensionum omnium in Religione. Neq; verò acuta hæc sunt & Philosophica inuenta, quæcunq; sic in mentem veniunt quibuslibet somniis antibus Sophistis, vt speciem quandam videantur habere verisimilis, aut probabilis cuiusdam argumenti. Nam Sophistica impostura cum sit imitatrix & simia quædam philosophiæ, non mirum est, si homines indocti & nõ intelligentes discrimen Professionis vtriusq; Sophistam, pro Philosopho, & Philosophum, pro Sophista numerent, cum alioqui etiam autore Platone, admodum *δὸν ἡγεῖται τῶν σοφῶν* sit ipse Sophista, vt vix, & non nisi ab eximie doctis deprehendi possit. Quare vel hoc nomine Theologis accurate philosophandum esset, vt Philosophum & Sophistam scilicet discernere possent, & quominus etiam Hæreticorum fraudibus propter ignorantiam Philosophiæ, quæ Sophisticæ opponitur, essent obnoxij. Quare nec Arius, nec Sabellius, nec iste contra quem in præsentia scribimus, nimirum Seruetus, Philosophi, sed Sophistæ fuerunt, contra quos etiam nunc philosophicè disputamus, argutias illorum Sophisticas declarantes, philosophiæ instrumento, & eosdem extra fines Theologiæ suis fallacibus argumentis versari ostendentes. Insolentes autem illi & insidi

PRÆFATIO

uidi reprehensores, me de his rebus tanquam Philosophum disputantem ferre non possunt, partim quia optantur Philosophum omnino excludendū à disputationibus Theologicis, partim quia censent his accuratioribus disputationibus turbari simplicitatem Fidei, quippe talia esse in Sacris, ut quæ credenda duntaxat, nullo modo autem argumentis probanda aut confirmanda esse videantur. Primum, Hæreticos non simpliciter quidem negare Fidem, sed eos fallacibus, & vanis Sophismatibus deceptos à vero aberrare videmus: At Sophistæ, Philosophum opponi paulò antè est demonstratum. Proinde ut Sophista non patitur se certo genere Insipientiæ circumscribi, sed communis quodammodo est Erro & Impostor, ita nec Philosophus Erroni Sophistæ sese opponens, alicuius certæ professionis & Scientiæ cancellis est sic inclusus, ut non omnibus disciplinis, si necessitas postulet, suppetias ferre possit. At accuratorem & ἀκριβειαν, id est, subtilitatem in disputando simplices illi in Philosophia ferre nō possunt. Nam subinde κορυζαν, id est, muscum narium acrimonia hæc ipsis mouet, & alioqui, ut Aristoteles alicubi inquit, ἀπειλαιὸς ἐστὶ ἀκριβὲς, ἢ ἄλλ' ὅτι μὴ δυνάσθαι σωφιστικῶς, ἢ ἄλλ' ὅτι τὴν ὁμιλίαν μικρολογίαν ἀνελεύθερον ἐδοκίμησεν εἶναι, id est, molestat quosdā accuratio disputationum, vel quia complecti animo non possunt quod demonstratiuè explicatur, vel quod putant illiberale esse sic omnia ad calculum reuocare, ut omnium exquisitissima ratio reddatur. Et non mirum certè est, si populares illi popularibus delectentur. Suum cuique profecto placet, quamobrem patiantur etiam me delectari meis studijs, quæ per omnem vitā colui. Quòd si odiosius

Simplices in Philosophia, non possunt ferre acrimoniam rationum, & disputationum.

P R Æ F A T I O.

si odiosius me reprehendere pergant boni illi viri, non dubitabo illos tanquam præuaricatores habendos & reprehendendos, vt qui cum istiusmodi Hæreticis Sophisticis colludant, siquidem molestum ipsis est, si refellantur grauioribus disputationibus, & exquisitiõibus si confutentur quibusdam argumentis. Dolus enim & præuaricatio est, clam opitulari aduersario, aut si non nolint aduersarium vinci, sed dubitent de victoria, diffidentia certè signum est, si propriam causam firmis & irrefragabilibus rationibus non existiment defendi posse, aut oportere, qua diffidentia non minus certe quam præuaricatione Fidem ipsorum periclitari contingit. Quamobrem si de his rebus aut impie, aut ἀλόγως me scripsisse censent, rectè facient isti homines censorio supercilio præditi, si non obtrectando, sed argumentando, nostrorum scriptorum falsitatem aggrediantur refellere, modo rectè ista intelligant quæ scripsi, & à Sophisticis calumnijs sese abstineant.

B Iacobi

# IACOBI SCHEGKII DECLARATIO EARVM causarum, quibus Antitrinitarij in suos errores inducuntur, & rationum quoq; expli- catio, quibus Orthodoxa veritas defendi- tur.

VVM MALIGNVS ILLE EC-  
clesiæ Christi hostis ( vt quotidiana nos docet expe-  
riencia ) subinde veterum hæreseon Camarinã mo-  
uere, & plausible quibusdam humana rationis  
argumentis simplicioribus fucum facere molitur,

præsertim caput ipsum nostræ sacre Religionis petendo, dum vi-  
delicet per sibi deuinctos & mancipatos impios homines, aliàs vni-  
tatem Essentiæ diuinæ in tres essentia discrepantes Deos distrahit,  
aliàs Trinitatem personarum argumentando labefactans, non ni-  
si vnum Essentia & Persona Deum patrem astruit, arbitratus  
certè sum me operæ pretium facturum aliquod, si verisimilia hæc  
ambarum hæreseon argumenta contrà disputando, & falsitatem  
illorum declarando non tam Theologicis quàm Philosophicis, &  
Theologia consentaneis quibusdam rationibus ipsa refellerem.  
Nihil est quidem quod aequè decipiat ( autore Platone ) atq; veri-  
similitudo. Deinde si quid videatur impossibile, nempe cōtradictio-  
nem implicans, Falsitas eius permutari Vero hac demum ratione  
censetur, qua id quod dicitur, si non amplius appareat Contradi-  
ctio esse obnoxium. Verbi gratia, verisq; modò commemoratis  
Hæreticis videtur impossibile esse, vt vnum, sit tria, aut vt Tri-  
sine

Similitudo præ-  
cipue fallit.

## Antitrinitar. Seruetianos.

3

sint vnum . Id ipsum quidem respectu Vnius atque eiusdem si di-  
 catur , aut intelligatur , haud dubie pro impossibili falso habend-  
 dum . Nam impossibile est , vt vnum essentia , nihilominus sit  
 multa per essentiam , aut multa numero , vt nihilominus sint vnum  
 numero . Deinde ambæ hæreses Antitrinitariæ in eo consentiunt ,  
 quòd personæ vocabulo , seu hypostases , significetur videlicet vna  
 ad numerum Substantia , quam Dialectici appellant τὸ δέ τι , quod  
 τὸ δέ τι seipso subsistens , est incommunicabile quiddam , qua ratio-  
 ne videlicet , neq; prædicari de aliquo incommunicabile potest , nec  
 in aliquo , vel tanquam accidens , vel tanquam pars rei vel essen-  
 tia alterius ex materia & Forma compositæ esse potest . Qui Pa-  
 trem , Filium , & Spiritum S. essentialiter diuisos statuunt , nitun-  
 tur hoc argumento , quo manifestum aliàs sit , in Creaturis perso-  
 naliter discretas , seu ad numerum discrepantes substantias , non  
 posse esse vnã numero Substantiam , quo errore personarum Tri-  
 nitatis quidem conseruatur , sed vnitatis Essentiæ perimitur . Ei op-  
 posita est hæc Seruetiana hæresis , quæ dum Vnitatem diuinæ Es-  
 sentia propugnat , ne cogatur fateri eam personis diuisam esse  
 ( quas & ipsi ( si essent personæ ) fatentur essentialiter discretas , qua  
 ratione nimirum persona sit aliquid τὸ δέ τι , & vnum numero exi-  
 stens ) solum Patrem essentialiter & personaliter Vnum Deum di-  
 cunt esse , Filium autem , & Spiritum S. Personas esse negant , sed  
 eas in qualitates & virtutes quasdam in persona patris , tanquã  
 in Subiecto quodã inhaerentes appellant . Isti verò hoc modo sese ve-  
 ra & possibilis consentanea q; de Deo dicere arbitrantur . Nos ar-  
 gumentorum autem illorum falsitatem aliàs confutauimus : prio-  
 ris quidem Sectæ errores libris duobus , quos contra Antitrinita-  
 rios scripsimus , posterioris autem , hac Antilogia præsentè impie-  
 tatem confutabimus . Proinde fundamentum vtriusq; Hæreseos  
 est , quòd putant , Personas , & Hypostases , duntaxat appellari ,  
 quia numero Substantiarum ( vt creatæ personæ ) inter se diffe-

Fundamentum  
 erroris Antitri-  
 nitariorũ , quòd  
 videlicet putãt,  
 Vnum , nõ posse  
 se tria esse , &  
 Tria , non posse  
 vnum esse .  
 Antitrinitarios  
 rum hæresis .

Serueti hæresis.

rant, qua nimirum significatione in Creaturis hæc vocabula usurpamus, in Sacrosancta autem Trinitate nequaquam, quæ aliqua quidem ex parte similis, sed creaturis eodem modo se habens penitus, ne coniectura quidem aliqua fingi potest. In Sancta igitur Triade producentium & productorum in Vna diuinitatis essentia differentias, personas Essentiæ diuinæ appellamus, propter eam quod tanquam persona, & tanquam τὸδε τι quoddam, vna persona in diuinis de alia non prædicetur, neq; vna persona alteri insit, vel inherereat, vel tanquam accidens quoddam, vel tanquam pars quædam constituens ipsam sit. Qua ratione, ipsius τὸδε τι, neq; materiam, neq; formam, simpliciter quiddam ὑποκείμενον, sed ipsius, per se Tertio modo, subsistentis seu ὑποκείμενης essentiæ partes constituentes esse dicimus. Incommunicabilis hoc modo similitudinis Pater est, item Filius, item Spiritus S. Nam nec pater, de filio, nec filius de Patre prædicatur: nec Filius, tanquam accidens patri inhereret, nec pars est patris, essentiã constituens ipsius, cum origine sit posterior patre Filius, posterius autem non constituat prius. Propter iam dictam causam, tria hæc, in Diuinis seipsis dicuntur personaliter, id est, incommunicabiliter differre, sed non vt Petrus & Paulus differunt, & nihilominus causa Vnius tanem Essentiæ, nõ tam communicare, quàm aliquid Vnum simpliciter esse dicuntur. Ex quo sequitur, vt Pater, Filius, Spiritus S. non essentialiter, sed dumtaxat personaliter (non eo modo quo corporeæ creaturæ) differant. Hanc Personalem differentiã Scholastici Doctores, Realem differentiam appellant. Et quia Essentiã diuinã tribus his personis communicabilis est, quæuis autem personarum est incommunicabilis, iccirco, non penitus eandem rationem & definitionem cum habeant Essentiã, & Persona, ob id Formaliter personam ab essentiã differre Scholastici dixerunt. At formaliter differunt secundum Scholasticos, ea quorum Vnum de alio causa essentiæ quidem potest prædicari, vt Animal de Homine, sed nihilominus contradicentia

Quid sit cum  
persona à perso-  
na dicitur Reali-  
ter discrepare.

## Antitrinitar. Seruetianos.

*prædicentia prædicata enunciari de verisq; possunt, ut posse dormi-  
 re, & vigilare, primò & per se dicitur de Animali, sed non pri-  
 mò & per se, dicitur de Homine. At contradicentia sunt quedam*

*prædicata, primò & per se prædicari, & Non primò & per se præ-  
 dicari. Sic de Essentia Dei verè dicitur, quòd sit communicabilis,  
 non autem verè dicitur de persona, quòd possit communicari, sed  
 eius contradictorium verè de persona dicitur, qua ratione Essen-  
 tiam diuinam, & personam, Formaliter, & non Realiter differre  
 inter se dicimus. Fundamenta hæc sunt veræ & orthodoxæ dispu-  
 tationis, quibus defenditur Vnitas Essentia, & Trinitas persona-  
 rum: quæ cum non intelligant Antitrinitarij, impossibile arbi-  
 trantur, si quis dicat, Vnum, esse tria, & Tria, esse vnum. Quæ  
 porrò impossibilia sequantur, si quis per essentiam diuisas tres per-  
 sonas Diuinitatis dixerit, in Libro contra Antitrinitarios de-  
 monstrauimus. Deinde quàm impossibile sit dictu, si peremptis dua-  
 bus personis, Filij scilicet, & Spiritus Sancti, statuatur quispian &  
 defendat pro Deo vnicam duntaxat patris, & Essentiam, & Per-  
 sonam habendam, ( ut blasphemij faciunt Serueti sectatores ) hæc  
 præsentè Antilogia planum fecimus. Reliquum est, ut doceam-  
 us orthodoxam de Sancta Trinitate sententiam, non modò non  
 esse impossibilem, sed causa veritatis esse necessariam & adaman-  
 tinam, ut quæ nec scripturis sacris, nec rationibus vllis veris op-  
 pugnari possit. Vnum, causa essentia, esse Deum, constat inter om-  
 nes, qui religionem aliquam profitentur: & saniores etiam Philo-  
 sophos ita sensisse certum est, qui vnum duntaxat omnipotentem  
 Deum esse dicunt. Consentiunt hæc in parte cum Christianis Iudæi,  
 Turce, Seruetiani etiam, sed Antitrinitarij ( qui tres Deos es-  
 sentia discrepantes defendunt ) ab his omnibus dissident. Vnum esse  
 omnium principium, vel ex eo esse euident, quod ab Vno, multitu-  
 do omnis pender, & ad Vnum, Multa, tanquam ad Finem referri  
 solent. Sic quodam in loco scribit Aristoteles ( ut lib. 5. de genera-*

*Quæ ratio sit  
 quòd persona  
 ab Essentia diuis  
 na dicatur for-  
 maliter differre.*

*Quid sit esse  
 principium.*

tio. animal: ) illud esse Principium, quia scilicet quatenus  
 Vnum, causa potest esse multorum. Deus igitur Creator & Prin-  
 cipium Vniuersorum, Vnus esse essentia, nec plures Vno essentia  
 possunt illo modo esse. Experimur in ipsa rerum natura Vnam  
 per Essentiam, Animam, tam multarum corporis, & variarum  
 partium informatricem esse, & omnibus vitæ energijs ( quæ tot  
 sunt numero, quot singularum energiarum seu actionum instru-  
 menta ) obeundis & administrandis efficacem. Non posse plures  
 Animas vna & singulari quadam in corporibus Animatis esse,  
 docet alicubi Aristoteles, & harum quidem rerum rationes &  
 demonstrationes studiosi ex philosophia discere debent, & etiam in  
 hac sese exercere, priusquam ad tam sublimium rerum contem-  
 plationem accedant. Sed plerique nostro tempore in id maxime &  
 præcipue incumbunt, vt procudant linguas suas, nõ vt aciem men-  
 tis & ingenij Philosophiæ studio acuant. Ex his quæ diximus stri-  
 ctim & breuiter, liquet, Vnum esse Deum essentialiter creatorem  
 & conseruatorem omnium: sed num possit hæc Vnitas particeps  
 esse cuiusdam Trinitatis, nondum liquet. Inter Philosophos, quo-  
 rum summa eruditio, & in perspicendo vero summum acumen ce-  
 lebratur, præcipui sunt Aristoteles & Plato. Quorum ille Vnum,  
 sed nõ Trinum Deum, hic vero Vnum, & Trinum Deum, confes-  
 sus esse, cuius etiam sententiam in libro contra Antitrinitarios  
 breuiter perstrinximus. Proximũ est, vt quomodo tribus his se ha-  
 bentibus Vnitas Diuina essentia definatur, rationibus quibus  
 possumus, adumbremus. Tria hæc vnus Essentia Dei neq; esse,  
 neq; dici possunt Accidentia, cum neq; ex materia, & forma, neq;  
 ex subiecto, & accidentibus compositum quidam Deus esse possit.  
 Principium enim neutro istorum modorum potest esse compositum,  
 sed respectu materiae, & respectu Accidentium habetur Di-  
 uina essentia pro simplicissimo, & nequaquam pro ex alterutro ho-  
 rum compositio quodam. Diuinitas itaq; seu diuina essentia consti-  
 tuitur